(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Основные положения учетной политики (продолжение)

xxiii) Изменение сравнительных показателей (продолжение)

Переклассификации

За год по 31 декабря 2021 г. Группа осуществила ряд переклассификаций в данной
консолидированной финансовой отчетности с целью повышения прозрачности финансовой
информации для пользователей финансовой отчетности и лучшей сопоставимости данных с
консолидированной отчетностью ПАО «ТМК». Сравнительная информация в данной
консолидированной финансовой отчетности была соответствующим образом скорректирована в
соответствии с требованиями МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских
оценках и ошибки».

Отчет о финансовом положении

Сравнительные данные отчета о финансовом положении на 31 декабря 2020 г. в новой
классификации представлены в Прим. 8, 11, 13, 16, 17, 20. Влияние пересчета сравнительных
показателей на консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2020 г. представлено ниже:

31 декабря 2020 г.
(до пересчета)

Переоценка
долгосрочных
обязательств

перед
работниками

Переклассифи-
кации

31 декабря 2020 г.
(после пересчета)

АКТИВЫ
Внеоборотные активы
Прочие внеоборотные активы 132 - 4 698 4 830
Авансы на капитальное строительство и
нематериальные активы 692 - (692) -
Прочие финансовые активы 3 215 - (3 215) -
Займы выданные 609 - (609) -
Торговая и прочая дебиторская задолженность 182 - (182) -
Итого внеоборотные активы 66 225 - - 66 225

Оборотные активы
Торговая и прочая дебиторская задолженность 25 068 - 1 881 26 949
Предоплаты и входящий НДС - - 3 435 3 435
Займы выданные 5 316 - (5 316) -
Итого оборотные активы 65 375 - - 65 375

ИТОГО АКТИВЫ 131 600 - - 131 600

Собственный капитал и обязательства
Накопленная прибыль 3 491 (358) - 3 133
Итого собственный капитал 7 975 (358) - 7 617

Долгосрочные обязательства
Процентные кредиты и займы 77 558 - (1 058) 76 500
Обязательства по аренде - - 1 050 1 050
Обязательства по выплатам вознаграждения
работникам 187 329 - 516
Прочие обязательства - - 944 944
Кредиторская задолженность и начисленные
расходы 660 - (660) -
Доходы будущих периодов 251 - (251) -
Итого долгосрочные обязательства 79 228 329 25 79 582

40

ПАО «Челябинский трубопрокатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год по 31 декабря 2021 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Основные положения учетной политики (продолжение)

xxiii) Изменение сравнительных показателей (продолжение)

31 декабря 2020 г.
(до пересчета)

Переоценка
долгосрочных
обязательств

перед
работниками

Переклассифи-
кации

31 декабря 2020 г.
(после пересчета)

Краткосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская задолженность 28 463 - (931) 27 532
Резервы и начисленные обязательства - 29 1 910 1 939
Процентные кредиты и займы 9 326 - 240 9 566
Обязательства по аренде - - 320 320
Задолженность по налогу на прибыль 567 - 358 925
Прочие обязательства - - 1 510 1 510
Задолженность по прочим налогам 3 432 - (3 432) -
Итого краткосрочные обязательства 44 397 29 (25) 44 401
Итого обязательства 123 625 358 - 123 983
Итого собственный капитал и обязательства 131 600 - - 131 600

Отчет о совокупном доходе

Влияние пересчета сравнительных показателей на консолидированный отчет о совокупном
доходе за год по 31 декабря 2020 г. представлено ниже:

2020 год (до
пересчета)

Переклассифи-
кации

Прекращенная
деятельность

(Прим. 9)
2020 год (после

пересчета)

Выручка от реализации 137 979 - (13 946) 124 033
Себестоимость реализации (97 125) (461) 10 796 (86 790)
Валовая прибыль 40 854 (461) (3 150) 37 243

Коммерческие расходы (7 152) (226) 361 (7 017)
Общехозяйственные и административные
расходы (13 715) 1 473 1 311 (10 931)
Прочие операционные доходы/(расходы) 378 (1 031) 98 (555)
Обесценение активов (2 317) 2 317 - -
Операционная прибыль 18 048 2 072 (1 380) 18 740

Обесценение финансовых инвестиций - (401) (67) (468)
Обесценение основных средств,
нематериальных активов и гудвила - (1 688) - (1 688)
Положительные/ (отрицательные) курсовые
разницы (2 227) - (29) (2 256)
Финансовые расходы (7 853) 17 226 (7 610)
Финансовые доходы 386 - (9) 377
Прочие неоперационные доходы/(расходы) 84 - - 84
Прибыль до налогообложения 8 438 - (1 259) 7 179

Налог на прибыль (2 183) - 255 (1 928)
Прибыль за период 6 255 - (1 004) 5 251

41

ПАО «Челябинский трубопрокатный завод»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год по 31 декабря 2021 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2) Основные положения учетной политики (продолжение)

xxiii) Изменение сравнительных показателей (продолжение)

Отчет о движении денежных средств

Группа изменила учетную политику в отношении представления данных в консолидированном
отчете о движении денежных средств. Начиная с консолидированной финансовой отчетности за
год по 31 декабря 2021 г., Группа отнесла проценты уплаченные, ранее относимые к денежным